est eum constituendo
tanquam reum in causa propria et testem in causa aliena,

Interrogatus sub precepto ut supra respondit ut infra sequitur.

« Interrogatus quomodo vocetur cuius sit quale officium habeat et unde moretur
et quid hic agat”, respondió :

Yo me llamo fray Domenico Petrolo de Stignano,

soy de Stignano, soy sacerdote Estudiante formal,
estaba diputado o destinado a Stilo,
en donde estaba desde esta Navidad, en donde estuve hasta Carnaval.
Y después volví allí después del Capítulo y allí estaba destinado.
Y ahora estoy aquí preso.

« Interrogatus quomodo quando ubi et quare fuerit captus et quid sibi velit iste habitus secularis », respondió :

Fui preso el 6 del presente mes, estando como fugitivo
en cierta casa cerca de la Roccella
–tachado bajo esto: “en una cierta viña de Castelveter”–
junto con el padre fray Tomás Campanella,
estando nosotros en el hábito secular,
que nos habíamos desvestido para no ser conocidos
tras haber sabido que la Corte nos buscaba.
Y habíamos huido de Stilo.

“Interrogatus de causa suae fugae quare fugissent a Stilo », respondió :

Habiendo oído el susodicho **padre Campanella**
las cosas que pasaban contra él, me dijo:

--*Fray Dominico, así como cuando yo he estado muy bien o agusto –“a piacere”--,
tú me has sido buen amigo y has aprendido de mí,
me parece razonable que ahora me hayas de seguir en estos trabajos,
y no abandonarme mas serme fiel amigo.* –“Et ad Interrogationem”, respondió:--
Me dijo así porque confiaba mucho en mí como gran amigo
y como persona que se podía valer de mí en tal Ocasión
de acompañarlo en la fuga.

« Interrogatus ut veritatem dicat quare Campanella fuerit fugitivus et dicat quicquid sciat in hac pateria », respondió :

Padre, yo no sé por qué causa el Campanella haya huido,
salvo **porque fray Dionisio** le contó los rumores contra él,
y no sé nada de las causas ni me lo puedo imaginar.

« Et cum sepe sepius fuisset de hac re monitus ut veritatem diceret
et inveneremus eum pertinacem
Decrevimus cum remittere in carceres cautius et durius custodiendum
et cum sit de complicitibus detinendum donec provideatur
per Sm. Dominum nostrum et Sm. Inquisitionis Officium, pro ut demissus fuit.

Fr. Marcus qui supra manu propria.

« Et cum exire vouissemus rogavit nos ut examen suum examinaremus,
et ne officio nostro desimus eum sub penis ut supra interrogavimus.

« Interrogatus quare Campanella fugerit et dicat causam sue fugae si cam sciat ut praesumat », respondió :

Padre, **el Campanela** huyó y me hizo huir con él porque entendió que la Corte estaba toda contra él.